[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 8-2024

19 ноября 2024 г.	пгт  Балтаси
[bookmark: bookmark2]
Председатель комиссии: Н.Н. Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: Р.Х.Мухаметзянова -руководитель аппарата Балтасинского районного Совета.
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: З.И. Сагьдиева – ведущий специалист Балтасинского районного исполнительного комитета РТ;
Члены комиссии:
Р.Г.Абдуллин, Г.Ф.Гилязова, Э.Ф.Гарипова, Р.С. Фатыхов, Р.К. Шафигуллин, А.И. Мухаметшина, Р.К. Нургалиев, Ф.С. Габдрахманов.

Повестка дня:
1.Рассмотрение информационного письма Палаты имущественных и земельных отношений о предоставлении земельных участков главе ____ сельского поселения ФИО.
2.Рассмотрение информационного письма ЭПУ «Балтасигаз» о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим ФИО.
3.Рассмотрение информационного письма ИП Мустафина Н.Г. о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим ФИО.
4.Актуализация перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционным риском.

По первой повестке дня выступила:
З.И. Сагьдиева- секретарь Комиссии-ведущий специалист Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. Она ознакомила членов Комиссии с информационным письмом Палаты имущественных и земельных отношений о поступлении заявления ФИО – главы ____ сельского поселения о предоставлении земельных участков участка в аренду сроком на 3 года с кадастровыми номерами:
____ из земель населенных пунктов, расположенный по адресу: Бурнакское сельское поселение, д. Бурнак, площадью 680 кв.м, с видом разрешенного использования: ведение огородничества;
____ из земель населенных пунктов, расположенный по адресу: Бурнакское сельское поселение, д. Бурнак, площадью 849 кв.м., с видом разрешенного использования: ведение огородничества;
____ из земель населенных пунктов, расположенный по адресу: Бурнакское сельское поселение, д. Бурнак, площадью 608 кв.м, с видом разрешенного использования: ведение огородничества;
_____ из земель населенных пунктов, расположенный по адресу: Бурнакское сельское поселение, д. Бурнак, площадью 665 кв.м., с видом разрешенного использования: ведение огородничества;
_____ из земель населенных пунктов, расположенный по адресу: Бурнакское сельское поселение, д. Бурнак, площадью 813 кв.м. с видом разрешенного использования: ведение огородничества.
В соответствии с п. 1 ст. 39.6 ЗК РФ договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается на торгах, проводимых в форме аукциона, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.
В частности, договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления:
12) земельного участка крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения";
15) земельного участка гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 настоящего Кодекса;
19) земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, ведения огородничества или земельного участка, расположенного за границами населенного пункта, гражданину для ведения личного подсобного хозяйства.
Орган местного самоуправления, в собственности которого находится земельный участок, обязан опубликовать информацию о возможности оформления земельного участка. Указанная информация размещается также на информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, Комиссия решила:
Главе ___ сельского поселения ФИО разместить информацию об имеющихся свободных земельных участков для ведения огородничества на информационных щитах Бурнакского сельского поселения.

По второй повестке дня выступила:
З.И. Сагьдиева – секретарь Комиссии- ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. Она ознакомила членов Комиссии с информационным письмом ЭПУ «Балтасигаз».
Эксплуатационно-производственное управление «Балтасигаз» ООО «Газпром трансгаз Казань» в соответствии со статьей 64.1 ТК РФ, с п.2, п.5 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правого договора на выполнении работ (оказании услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29, сообщает о приеме на работу и заключении трудового договора № 29 от 21.10.2024 с ФИО замещавшей должность муниципальной службы – ведущего специалиста отдела ___ Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. ФИО принята на работу на должность слесаря по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда комплексной службы ЭПУ «Балтасигаз» ООО «Газпром трансгаз Казань» согласно приказу от 21 октября 2024 года № 386-ЛС на неопределённый срок.
Ведущий специалист отдела ____ в соответствии с должностной инструкцией осуществляет функции организации и проведения регистрации рождения, заключения и расторжения брака, усыновления, установления отцовства, пересмены фамилии, имени, отчества, регистрацию смерти; организации регистрации и заключения брака; подготовки материалов, составление заключения и решение в установленном законом порядке вопросы исправления ошибок и внесению изменений в записи актов гражданского состояния; осуществления приема граждан, а также писем и заявлений по вопросам регистрации актов гражданского состояния; осуществления учета и хранения бланков строгой отчетности, контроль порядка их использования; выдачи повторных свидетельств, актовых записей и различных справок; обеспечение систематизации, обработки, учета и хранение записей актов гражданского состояния, сохранность метрических книг и другие.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо и должностную инструкцию, выслушав мнения членов Комиссии, Комиссия решила:
Отдельные функции муниципального (административного) управления ЭПУ «Балтасигаз» не входили в должностные обязанности ведущего специалиста отдела ____ Балтасинского районного исполнительного комитета РТ ФИО, следовательно, принятие на должность слесаря по эксплуатации и ремонту газового оборудования 4 разряда комплексной службы ЭПУ «Балтасигаз» не создает конфликта интересов.

По третьей повестке дня выступила:
З.И. Сагьдиева-секретарь Комиссии – ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета РТ. Она ознакомила членов Комиссии с информационным письмом, полученное от ИП Мустафина Н.Г. о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим ФИО. ИО со 2 ноября 2024 года принята на должность бухгалтера.
В Балтасинском районном исполнительном комитете РТ ФИО занимала должность муниципальной службы главного специалиста ____ и выполняла следующие обязанности: осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних; осуществление меры по координации вопросов, связанных с соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также с обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; осуществление мер по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; подготовку совместно с соответствующими органами или учреждениями материалов, представляемых в суд по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа; рассмотрение представлений органа управления образовательного учреждения об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из образовательного учреждения и по другим вопросам их обучения; применение мер воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством; организацию проверок условий использования труда несовершеннолетних в организациях и у физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность; контроль за соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также за обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
 Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо и должностную инструкцию, выслушав мнения членов Комиссии, Комиссия решила:
[bookmark: _GoBack]Отдельные функции муниципального (административного) управления ИП Мустафин Н.Г. не входили в должностные обязанности главного специалиста Сектора по делам несовершеннолетних и защите их прав Балтасинского районного исполнительного комитета РТ ФИО., следовательно, принятие на должность бухгалтера в ИП Мустафин Н.Г. не создает конфликта интересов.

По четвертой повестке дня выступила:
З.И. Сагьдиева – секретарь Комиссии - ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан. Она ознакомила членов Комиссии с перечнем должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционным риском. Правовыми актами органов местного самоуправления Балтасинского муниципального района в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, включено 77 должность.
Согласно Методическим рекомендациям по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, уточнение (корректировка) перечня должностей в государственных органах и органах местного самоуправления, замещение которых связано с коррупционными рисками, предлагаются осуществлять не реже одного раза в год после рассмотрения соответствующего вопроса на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
Исходя из вышеизложенного, изучив перечень должностей и выслушав мнения членов Комиссии, Комиссия решила:
Перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками оставить без изменений.

Председатель комиссии 				             Н.Н. Сабирзянов

Заместитель председателя                                                 Р.Х. Мухаметзянова

Секретарь комиссии                                                           З.И. Сагьдиева

Члены комиссии:

                                                                                    Э.Ф. Гарипова

								   Р.К. Нургалиев

                                                                                    Г.Ф. Гилязова

                                                                                    Р.С. Фатыхов

                                                                                    А.И. Мухаметшина

                                                                                    Р.К. Шафигуллин

                                                                                    Р.Г. Абдуллин

                                                                                    Ф.С. Габдрахманов